Quanto all'applicazione del principio ai tutori ed ai sui ne abbiamo già trattato (cap. prec.). Occupiamoci ora della applicazione di esso agli agnati in quanto eredi legittimi.

GAIUS, III, 12.

Nec in eo iure successio est: ideoque si agnatus proximus hereditatem omiserit vel antequam adierit decesserit, sequentibus nihil iuris ex lege competit (cfr. Collat. 16.2.12).

PAULUS, IV, 8.23.

In hereditate legitima successioni locus non est. Ed ideo fratre decedente, antequam adeat aut repudiet hereditatem, fratris filius admitti non potest, quia ommissa successio proximiori defertur.

ULPIANUS, XXVI, 5.

...Quod si nemo eorum adierit, ad insequentem gradum ex lege hereditas non transmittitur, quoniam in legitimis hereditatibus successio non est.

§ 7 Inst. III, 2.

Placebat autem in eo genere percipiendarum hereditatum successionem non esse...

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2 pr. D. 38.16: P. 2524.

Post consanguineos admittuntur adgnati, si consanguinei non sunt, merito, nam si sunt consanguinei, licet non adierint hereditatem, legitimis non defertur.

IDEM, *eod.*: 2.4.5 D. 38.16: P. 2524.

Legitima hereditas tantum proximo defertur...

Interdum ulteriorem adgnatum admittimus: ut puta fecit quis testamentum, cum haberet patruum et patrum filium, deliberante herede scripto patruus decessit; mox heres institutus repudiavit hereditatem: patrum filius admittetur.

Il principio, dunque, che «in legitimis non est successio» è affermato nelle fonti: la vocazione ereditaria si ferma all'agnato prossimo e non può procedere oltre. Perché? Perché l'agnato prossimo è *necessariamente designato* erede. Dovrebbe da ciò seguire anche la necessità dell'*acquisto* dell'eredità. Invece le fonti ci attestano che l'agnato può rinunciare.

C'è qui, come si vede, un'aperta contraddizione. Perché, se per il fatto che l'agnato prossimo è necessariamente designato si spiega come la vocazione non possa procedere oltre, ma debba fermarsi in capo a lui, d'altro canto non si spiega come questa necessità non importi anche la necessità dell'acquisto ereditario: per il quale, invece, si richiede l'adizione e al quale si può pure rinunciare. Il principio dell'impossibilità di una delazione successiva, pertanto, se è, da un lato, coerente alla designazione necessaria, è, dall'altro, incoerente con la volontarietà dell'acquisto. A che cosa ricondurre questa incoerenza?

§ 64. Noi l'abbiamo già detto: la successio originaria romana è essenzialmente una successione nella potestà, alla quale è chiamato chi occupa il *posto preminente* nella familia. Eredi, pertanto, sono necessariamente l'heres suus, quando ci sia, o, in mancanza, l'agnato prossimo; quest'ultimo, almeno in processo di tempo, solo come erede designato. Sono costoro ad occupare il *posto preminente*: e la vocazione ereditaria inerisce, ripetiamo, ai *posti familiari preminenti*.